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Inledning  
I programmet för kommunens uppföljning av privata utförare klargör vi vilka utförare 
som omfattas och hur vi sätter mål och riktlinjer samt hur vi följer upp och ger 
invånarna möjlighet till insyn den verksamhet som överlåts till privata utförare. 

Kommunfullmäktige ska enligt kommunallagen (5 kap 3 §) anta ett program för varje 
mandatperiod med mål och riktlinjer för sådana kommunala angelägenheter som 
utförs av privata utförare.  

Programmet omfattar verksamheter som är av allmänt intresse och som lämnats 
över för att utföras av privata utförare. Det gäller verksamheter inom alla kommunala 
områden som vård och omsorg, hälso- och sjukvård, kultur och fritid, gator, parker 
och fastigheter, kommunikationer och annan infrastruktur etc. 

Programmet omfattar också de verksamheter i kommunal regi som är eller skulle 
kunna vara konkurrensutsatta. 

Definitioner 
Med privat utförare avses en juridisk person eller en enskild individ som har hand 
om skötseln av en kommunal angelägenhet. Med en privat utförare avses inte ett 
hel- eller delägt kommunalt bolag och inte heller kommunala stiftelser och 
föreningar. Grundprincipen är att kommunen har ett ansvar som huvudman för 
verksamhet som överlämnats till privata utförare. Undantag från grundprincipen 
gäller för fristående förskolor och skolor som är egna huvudmän. 

Privata aktörer kan bli utförare av en kommunal angelägenhet genom att  

1. Vinna en upphandling enligt upphandlingslagarna  

2. Kvalificera sig för att ingå i ett valfrihetssystem  

3. Sälja enstaka tjänster av betydelse för invånarna till kommunen.  

Mål och riktlinjer 
Kommunallagens bestämmelser syftar till att förbättra uppföljning och kontroll av 
privata utförare mot satta mål och att säkerställa att allmänheten får möjlighet till 
insyn.  

Uppföljningen ger underlag till utvärdering av privata utförares roll i kommunens 
verksamhetsområden. Kommunen är huvudman för flertalet välfärdstjänster och har 
ansvar för att tillhandahålla tjänster med en hög kvalitet till kommunens invånare 
oavsett vem som är utförare. 

Varje nämnd ska med utgångspunkt i detta program ansvara för att säkerställa att 
privata utförare inom nämndens ansvarsområde bedriver verksamhet enligt: 

• De lagar, förordningar och föreskrifter som gäller eller kan komma att gälla 
för verksamheten 

• De mål och andra regleringar som kommunfullmäktige och nämnd har 
fastställt i kommunbudget, nämndbudget eller andra styrdokument 

• Det ska tydligt framgå i avtal hur samverkan mellan beställaren och utföraren 
ska genomföras och hur brister i verksamheten ska hanteras. Den 
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kommunala huvudmannens möjligheter att besluta om sanktioner eller häva 
avtal ska också vara tydligt reglerat i avtal. 

Planering, upphandling och överlåtande av verksamhet till privata utförare samt 
uppföljning ska ske i enlighet med kommunens styrdokument för inköp. 

Rätt till insyn  
Varje nämnd ska i avtal med privata utförare tillförsäkra sig information som gör det 
möjligt att ge allmänheten insyn i den verksamhet som lämnats över. I avtalen ska 
det säkras att utföraren biträder kommunen vid uppföljning och utvärdering av 
verksamheten, lämnar nödvändiga faktauppgifter till kommunen samt rapporterar in 
nödvändiga uppgifter till kommunen, i nationella register eller till andra myndigheter, 
branschorganisationer eller motsvarande. 

Uppföljning och samordning  
Uppföljningen har två övergripande syften 

• Följa upp att verksamheten utförs i enlighet med avtal 

• Utgöra ett underlag i kommunens arbete med att utveckla och förbättra 
verksamhet och tjänster till invånarna. 

Varje nämnd ansvarar för uppföljning och kontroll inom sitt ansvarsområde av de 
avtal som träffats med varje utförare. Nämnderna ska årligen planera och 
genomföra uppföljningen.  

Den uppföljning som görs av verksamhet som utförs av privata utförare ska också 
göras av motsvarande verksamhet i egenregi. 

Kommunstyrelsens ansvarar för samordning och för att programmet följs upp och 
redovisas för kommunfullmäktige minst årligen.  
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